
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
REMOVER, o servidor CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57197554/1, do GABINETE DO 
SECRETÁRIO para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 0556 DE 24 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/373197.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor YGOR YURI PEREIRA DA SILVA, cargo AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, matrícula n° 57210055/1, do DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS para o 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
24.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 564941
PORTARIA N° 320 DE 08 DE JULHO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/411068.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 15.06.2020, o contrato administrativo da servidora 
JOYCE CRISTINA CONCEIÇÃO DA SILVA DUARTE, matrícula nº 5955362/1, 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO DE EPI-
DEMIOLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 321 DE 08 DE JULHO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/419228.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 15.06.2020, o contrato administrativo do servidor 
ALEX JUNIOR PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5955211/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SÁUDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 323 DE 08 DE JULHO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/436535.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.07.2020, o contrato administrativo do servidor 
GLAUBER CORDOVIL CASTRO, matrícula nº 6403079/1, cargo de MÉDICO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 324 DE 08 DE JULHO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/438937.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 26.06.2020, o contrato administrativo do servidor 
RONALD ROSA DOS SANTOS, matrícula nº 5907480/2, cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 325 DE 08 DE JULHO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/463520.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 13.03.2020, o contrato administrativo do servidor 
ANTONIO MOREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 5918181/2, cargo de MÉ-
DICO PEDIATRA, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

PORTARIA N° 366 DE 23 DE JULHO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/507007.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 20.07.2020, o contrato administrativo da servidora 
DEISE DA SILVA SANTOS DOS PASSOS, matrícula nº 5933258/2, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 367 DE 23 DE JULHO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/507022.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 20.07.2020, o contrato administrativo do servidor 
ALEX OLIVEIRA DOS PASSOS, matrícula nº 5938735/2, cargo de MOTO-
RISTA, lotado na Divisão de Vigilância a Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 564793

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 897 DE 24 DE JULHO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006. Processo nº 2020/529078.
RESOLVE:
CANCELAR 30 (Trinta) dias da Licença Prêmio referente ao triênio de 
13.06.2008 a 12.06.2011, no período 17.02.2020 a 17.03.2020 de con-
cedida através da Portaria nº. 1.396/27.12.2019, publicada no DOE nº 
34.089/14.01.2020, da servidora ELZA CARVALHO DE CASTRO, matricula 
nº. 5218691/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Divisão 
de Vigilância a Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 898 DE 24 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, Processo nº 2020/529078.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1.397/27.12.2019, publicada no 
DOE nº 34.089/14.01.2020, que concedeu Licença Prêmio, no perío-
do de 18/03/2020 a 16/05/2020, referente ao triênio de 13.06.2011 a 
12.06.2014, da servidora ELZA CARVALHO DE CASTRO, matricula nº. 
5218691/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Divisão de 
Vigilância a Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 899 DE 24 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, Processo nº 2020/529078.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1.400/27.12.2019, publicada no 
DOE nº 34.089/14.01.2020, que concedeu Licença Prêmio, no perío-
do de 17.05.2020 a 15.07.2020, referente ao triênio de 13.06.2014 a 
12.06.2017, da servidora ELZA CARVALHO DE CASTRO, matricula nº. 
5218691/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Divisão de 
Vigilância a Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 564732


